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군산동초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-13 예산액 1,236,071,000

제 2016학년도 군산동초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입�세출 각각 974,931,000원”을  “세입�세출 각각 1,236,071,000원”으로 한다.

발행일 :2017-04-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,236,071 974,931 261,140 26.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,085 0.2

학생복지/교육격차 해소 95,223 374,470 30.2

기본적 교육활동 54,706 229,104 18.5

선택적 교육활동 106,990 322,834 26.1

교육활동 지원 500 36,191 2.9

학교 일반운영 3,721 212,490 17.1

학교 재무활동 0 57,897 4.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 156,037 598,348 48.4

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 100,970 606,140 49.0

자체수입 행정활동수입 0 10,450 0.8

기타수입 전년도이월금 4,033 21,033 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 598,448 442,311 156,137

1.교육비특별회계이전수입 598,348 442,311 156,037

1.교육비특별회계전입금수입 598,348 442,311 156,037

1.학교회계전입금 598,348 442,311 156,037

1.학교운영비전입금 442,311 442,311 0

2.목적사업비전입금 156,037 0 156,037
(성립전)학교기타운영지원비 : 3,410,000원 × 

1교 =
3,410,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1

교 =
1,920,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 58,535,000원 ×

 1교 =
58,535,000

(성립전)저녁돌봄교실운영비 : 20,395,000원 ×

 1교 =
20,395,000

(성립전)방과후학교운영비(도시지역방과후학교

운영비) : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,112,000

원 × 1교 =
7,112,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 9,200,000원

 × 1교 =
9,200,000

(성립전)장애학생지원 사회복무요원 인건비 : 

2,288,000원 × 1교 =
2,288,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

9,977,000원 × 1교 =
9,977,000

(성립전)흡연예방교육비 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 21,507,000원 × 

1교 =
21,507,000

(성립전)유치원 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : 2,505,000원 ×

 1교 =
2,505,000

(성립전)누리과정 방과후운영비 : 2,088,000원 

× 1교 =
2,088,000

(성립전)학교자율선택과제운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100(성립전)대학교교육실습생운영비 : 100,000원= 100,000

2.자체수입 616,590 515,620 100,970

1.학부모부담수입 606,140 505,170 100,970

1.수익자부담수입 606,140 505,170 100,970
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 222,296 222,296 0

1.급식비 222,296 222,296 0

2.방과후학교활동비 304,154 203,184 100,970

1.방과후학교활동비 304,154 203,184 100,970(성립전)초등돌봄교실운영비 : 100,970,000원= 100,970,000

3.현장체험학습비 53,685 53,685 0

1.현장체험학습비 53,685 53,685 0

4.졸업앨범비 4,225 4,225 0

1.졸업앨범비 4,225 4,225 0

5.누리과정비 21,780 21,780 0

1.누리과정비 21,780 21,780 0

2.행정활동수입 10,450 10,450 0

1.사용료및수수료 9,300 9,300 0

1.사용료및수수료 9,300 9,300 0

1.사용료 9,300 9,300 0

2.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 21,033 17,000 4,033

1.전년도이월금 21,033 17,000 4,033

1.순세계잉여금 21,033 17,000 4,033

1.순세계잉여금 21,033 17,000 4,033

1.순세계잉여금 21,033 17,000 4,033초등학교 이월금 : 2,045,000원= 2,045,000

유치원 이월금 : 1,988,000원= 1,988,000

세입합계 1,236,071 974,931261,140
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,085 3,085 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,085 3,085 0

1.교직원연수 3,085 3,085 0

1.직무연수 1,885 1,885 0

1.일반수용비 1,885 1,885 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 374,470 279,247 95,223

1.급식 관리 226,136 226,136 0

1.학교급식운영 226,136 226,136 0

1.급식운영비 23,395 23,395 0

1.일반수용비 14,345 14,345 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

2.급식식품비 178,021 178,021 0

1.급식용식재료비 178,021 178,021 0  

3.우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유대금 23,220 23,220 0  

4.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

5.급식기구 확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 13,733 11,233 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,383 9,883 2,500

1.보건실운영 4,680 4,680 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 2,480 2,480 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 5,103 5,103 0

1.학생복지비 4,103 4,103 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.응급학생 후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방교육자료구입  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)흡연예방홍보자료구입  1,400,000

원=
1,400,000

(성립전)흡연예방아동극  600,000원×1회= 600,000

2.학교환경위생관리 1,350 1,350 0

1.학교방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 83,523 0 83,523

1.방과후학교활동비지원 78,930 0 78,930

1.초등돌봄교실 활동비 지원 78,930 0 78,930

1.학생지원금 78,930 0 78,930
(성립전)초등돌봄교실 활동비 지원  

78,930,000원×1교=
78,930,000

2.누리과정비지원 4,593 0 4,593

1.유아학비지원 4,593 0 4,593

1.학생지원금 4,593 0 4,593
(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

2,505,000원×1교=
2,505,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,088,000원×1교=
2,088,000

4.학생복지 51,078 41,878 9,200

1.교육복지우선 9,200 0 9,200

1.학습영역 2,320 0 2,320

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)수학실력다지기 강사비  30,000원

×1명×2시간×24회=
1,440,000

(성립전)스터디진로코칭 강사비  30,000원

×1명×2시간×8회=
480,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)교재비  10,000원×20명×2회= 400,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.문화체험 3,670 0 3,670

1.운영수당 900 0 900
(성립전)토탈공예강사비  30,000원×1명

×10시간=
300,000

(성립전)쿠키클레이강사비  30,000원×1명

×10시간=
300,000

(성립전)도자기공예강사비  30,000원×1명

×10시간=
300,000

2.교육운영비 2,770 0 2,770
(성립전)토탈공예재료비  10,000원×13명

×5회=
650,000

(성립전)쿠키클레이재료비  10,000원×13

명×5회=
650,000

(성립전)도자기공예재료비  10,000원×13

명×5회=
650,000

(성립전)인성캠프교실활동비  70,000원

×10명×1회=
700,000

(성립전)인성캠프교실준비물품구입  4,200

원×10명×1회=
42,000

(성립전)간식구입  2,000원×39명×1회= 78,000

3.심리정서 2,750 0 2,750

1.운영수당 2,500 0 2,500(성립전)상담료  50,000원×5명×10회= 2,500,000

2.교육운영비 250 0 250(성립전)활동비  5,000원×5명×10회= 250,000

4.학생복지 460 0 460

1.학생지원금 460 0 460(성립전)치과지원  30,000원×4명×1회= 120,000

(성립전)안경지원  50,000원×4명×1회= 200,000

(성립전)긴급지원  140,000원×1명×1회= 140,000

2.학생복지운영 41,878 41,878 0

1.졸업앨범제작 4,225 4,225 0

1.교육운영비 4,225 4,225 0  

2.학생교과서구입 37,653 37,653 0

1.교육운영비 37,653 37,653 0  

3.기본적 교육활동 229,104 174,398 54,706

1.교과 활동 134,708 89,602 45,106

1.교과활동지원 25,165 25,165 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 18,325 18,325 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 18,325 18,325 0  

3.기초학력지도 4,840 4,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 7,817 4,407 3,410

1.교과운영 7,817 4,407 3,410

1.교육운영비 1,407 1,407 0  

2.비품구입비 6,410 3,000 3,410
(성립전)현미경살균보관함구입  3,410,000

원×1대=
3,410,000

3.[국고]체육교과활동 26,507 3,000 23,507

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 21,507 0 21,507

1.기간제직원인건비 19,746 0 19,746
(성립전)스포츠강사 인건비  1,611,560원

×1명×11월=
17,728,000

(성립전)스포츠강사 연수참가비  100,000

원×1명=
100,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

(성립전)스포츠강사 퇴직적립금  165,250

원×1명×11월=
1,818,000

2.기간제교원법정부담

금
1,761 0 1,761

(성립전)스포츠강사 4대보험 기관부담금  

1,761,000원=
1,761,000

3.체육기구구입 2,000 0 2,000

1.시설비 2,000 0 2,000축구골대구입  1,000,000원×2개= 2,000,000

4.외국어교과활동 9,342 2,230 7,112

1.교과운영 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0  

2.영어회화전문강사운영 7,112 0 7,112

1.기간제교원인건비 6,477 0 6,477
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×1명×3월=
6,477,000

2.기간제직원법정부담

금
635 0 635

(성립전)영여회화전문강사 4대보험기관부

담금  635,000원=
635,000

5.선택교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영(보건) 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.특수교육교과활동 8,600 8,500 100

1.교과운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.기간제교사인건비 100 0 100

1.기간제교원법정부담

금
100 0 100기간제교원4대보험기관부담금  100,000원= 100,000

7.유치원교과활동 55,677 44,700 10,977

1.졸업식행사(유) 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.입학식행사(유) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.꿈꾸러기잔치(유) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.산타행사(유) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

5.한마음축제(유) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

6.신입생오리엔테이션(유) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

7.교무학사운영(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.독서활성화지원(유) 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

9.교수학습지원(유) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

10.학급운영비(유) 250 250 0
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1.학생복지비 250 250 0  

11.보결수업관리(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

12.학생건강검사(유) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

13.특기적성교육(유) 11,000 11,000 0

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

14.학부모 교육(유) 740 740 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.운영수당 200 200 0  

15.누리과정운영 21,780 21,780 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 17,820 17,820 0  

16.유치원 기간제교원 인건비 9,977 0 9,977

1.기간제교원인건비 9,281 0 9,281
(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

9,280,310원=
9,281,000

2.기간제교원법정부담

금
696 0 696

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  696,000원=
696,000

17.놀이와체험중심운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)놀이와체험중심교육활동비  

700,000원=
700,000

(성립전)학습지원운영비  300,000원= 300,000

2.창의적 체험활동 94,396 84,796 9,600

1.자율활동 35,216 25,616 9,600

1.학급운영비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.학생체육대회 3,756 3,756 0

1.교육운영비 3,756 3,756 0  

3.육상대회운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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4.수영대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학교스포츠클럽대회운영비 2,400 800 1,600

1.교육운영비 2,400 800 1,600
(성립전)학교스포츠클럽대회물품구입  

15,000원×40명=
600,000

(성립전)학교스포츠클럽차량임차비  

400,000원×2대=
800,000

(성립전)학교스포츠클럽간식구입  5,000원

×40명=
200,000

6.자율활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.학생복지비 100 100 0  

7.과학의달행사 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

8.각종대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

9.학습발표회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

10.선택교과활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

11.학교자율선택과제운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 1,570 0 1,570
(성립전)독서 골든벨 대회 물품 구입  

170,000원=
170,000

(성립전)독서 골든벨 대회 상품 구입  

100,000원×4개학년=
400,000

(성립전)독서 백일장 대회 상품 구입  

100,000원×4개학년=
400,000

(성립전)학년별 독서행사 및 활동 상품 구

입  200,000원×3개학년=
600,000

2.도서구입비 6,430 0 6,430
(성립전)3~6학년 학급문고 도서 구입  

250,000원×11학급=
2,750,000

(성립전)돌려읽기 활동용 물품 구입  

30,000원×20개=
600,000

(성립전)교직원 도서 구입  10,000원×33

명=
330,000

(성립전)1~6학년 독서릴레이용 도서 구입 

 250,000원×11학급=
2,750,000

2.현장체험학습활동 56,920 56,920 0

1.수련활동 16,400 16,400 0
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1.교육운영비 16,400 16,400 0  

2.수학여행 17,185 17,185 0

1.교육운영비 17,185 17,185 0  

3.현장학습 20,100 20,100 0

1.교육운영비 20,100 20,100 0  

4.안전체험학습 3,235 3,235 0

1.교육운영비 3,235 3,235 0  

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.진로활동 1,160 1,160 0

1.자기이해활동 1,160 1,160 0

1.학생복지비 1,160 1,160 0  

4.선택적 교육활동 322,834 215,844 106,990

1.방과후학교 운영 310,074 203,184 106,890

1.방과후학교운영 209,104 203,184 5,920

1.교과프로그램 207,184 203,184 4,000

1.기간제직원인건비 6,850 3,000 3,850
(성립전)방과후보조인력인건비  10,000원

×385시간=
3,850,000

2.운영수당 199,200 199,200 0  

3.교육운영비 984 984 0  

4.기간제직원법정부담

금
150 0 150

(성립전)방과후보조인력 산재및고용보험기

관부담금  150,000원=
150,000

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×2시

간×32일=
1,920,000

2.돌봄교실운영 100,970 0 100,970

1.초등돌봄교실운영 100,970 0 100,970

1.교육운영비 100,970 0 100,970
(성립전)초등돌봄교실 위탁용역료  

84,903,000원=
84,903,000

(성립전)초등돌봄교실 물품구입  

16,067,000원=
16,067,000

2.독서활동 11,760 11,760 0

8 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 11,760 11,760 0

1.독서활성화지원 9,960 11,760 -1,800

1.교육운영비 560 560 0  

2.비품구입비 200 2,000 -1,800비품구입  -1,800,000원= -1,800,000

3.도서구입비 9,200 9,200 0  

2.학부모사서도우미운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800학부모사서도우미수당  10,000원×180일= 1,800,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 900 100

1.기타선택적교육운영 1,000 900 100

1.다문화교육운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.대학교 교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)교육실습운영물품구입  100,000원

×1회=
100,000

5.교육활동 지원 36,191 35,691 500

1.교무업무 운영 11,525 11,025 500

1.교무학사운영 11,525 11,025 500

1.환경정리용품 3,325 3,325 0

1.일반수용비 3,325 3,325 0  

2.교무학사운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.교육과정 워크숍 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.일반업무추진비 650 650 0  

4.수업연구동아리운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  
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5.졸업식행사운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500졸업식용품비  500,000원= 500,000

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교육공무직원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.생활지도운영 2,818 2,818 0

1.학생생활상담지도 2,258 2,258 0

1.생활지도실운영 898 898 0

1.일반수용비 898 898 0  

2.인성인권교육 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.학교폭력예방 560 560 0

1.학교폭력예방교육 560 560 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.일반업무추진비 80 80 0  

3.학습지원실 운영 21,848 21,848 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 20,748 20,748 0

1.교수학습지원 14,540 14,540 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.비품구입비 14,350 14,350 0  

2.학교정보화지원 6,208 6,208 0

1.교육운영비 6,208 6,208 0  
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6.학교 일반운영 212,490 208,769 3,721

1.학교기관 운영 57,505 53,229 4,276

1.부서기본운영 35,350 35,350 0

1.교장실운영 6,748 6,748 0

1.일반업무추진비 3,460 3,460 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 28,602 28,602 0

1.일반수용비 11,282 11,282 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 160 160 0  

6.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.행정지원인력운용 7,538 5,250 2,288

1.사회복무요원 관리 5,250 5,250 0

1.기간제직원인건비 4,920 4,920 0  

2.일반수용비 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

2.사회복무요원(장애학생지원)인건비 2,288 0 2,288

1.기간제직원인건비 2,288 0 2,288(성립전)인건비  1,170,000원= 1,170,000

(성립전)교통비  356,000원= 356,000

(성립전)중식비  762,000원= 762,000

3.병설유치원기본운영 14,617 12,629 1,988

1.유치원운영 14,617 12,629 1,988

1.일반수용비 7,249 7,249 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

4.여비 900 900 0  
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5.비품구입비 2,988 1,000 1,988
모래놀이장 대형파라솔 구입  1,988,000원

×1식=
1,988,000

2.시설 장비 유지 152,285 152,840 -555

1.학교시설장비유지 152,285 152,840 -555

1.공공요금및제세 70,680 70,680 0

1.전기요금 43,680 43,680 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 11,400 11,400 0  

2.시설관리용역 68,160 70,160 -2,000

1.일반수용비 68,160 70,160 -2,000유인경비용역  -2,000,000원= -2,000,000

3.시설일반관리 13,445 12,000 1,445

1.일반수용비 13,445 12,000 1,445
시설소모품및화장실용품  14,450원×100종

=
1,445,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 57,897 57,897 0

1.예비비 57,897 57,897 0

1.예비비 57,897 57,897 0

1.예비비(유) 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

2.예비비 55,897 55,897 0

1.예비비 55,897 55,897 0  

세출합계 1,236,071 974,931261,140
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